
2 17 de junho de 2024 Segunda-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.
Editor-chefe: João Dienstmann 

Telefone: (51) 3213-1376 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.

Informações e Anúncios
Responsável pelos editais
 de licitação: Kamila Rosa
Telefone: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

AVISO DE ALTERAÇÃO - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 030/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - REG. DE PREÇOS Nº 018/2024

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados a alteração do certame, cujo
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veículos automotivos, que
se dará dia 02 de julho de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital retificado à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.
br ou www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 14 de junho de 2024.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 007/2024

OMunicípio de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que
se encontra aberto a Concorrência nº 007/2024, para construção de passeios públicos
com piso tátil, na Rua 1 (Rua Prefeito Adelar Loch) Trecho 1, provenientes de recurso do
Contrato Repasse nº 900336/2020, Operação 1070532-94. O credenciamento, entrega
dos envelopes e a sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões, localizada no
Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel Pilar-
RS, no dia 3 de julho de 2024, às 15 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria
Municipal da Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores informações, na
Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Luciano
Contini, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 006/2024

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados,
que se encontra aberto a Concorrência nº 006/2024, para contratação de empresa
para execução de pavimentação asfáltica na Estrada de Linha Cruzeiro, com recursos
provenientes deContrato de RepasseOGUMIDR 953467/2023 - Operação 1091579-31.
O credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública serão realizados na Sala de
Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº 365,
Centro, Coronel Pilar- RS, no dia 3 de julho de 2024, às 13 horas e 30 minutos. O Edital
poderá ser retirado na Secretaria Municipal daAdministração, no horário das 8:00 às 12:00
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.
br. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone
(54) 3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2024

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberto a Concorrência nº 005/2024, para contratação de empresa para execução de pavimentação
asfáltica na Estrada de Linha São José a Linha Noventa, com recursos provenientes de Transferências
Especiais, Emenda Parlamentar 202328670003 – Plano de Ação 09032023-035364 – Programa
09032023 e Emenda Parlamentar 202328580005 - Plano de Ação 09032023-035204 – Programa
09032023. O credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública serão realizados na Sala de
Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro, Coronel
Pilar- RS, no dia 3 de julho de 2024, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal da
Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou
no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS,
ou pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o processo licitatório: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 005/2024
Contratação de Empresa para realização de serviços na Recuperação da Malha Viária do
Município conforme Edital e anexos. Disputa: 22 de julho de 2024, às 09h. O edital está
disponível nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561, e cachoeirinha.atende.net. Inf.
(51) 3041-7166. Podendo ainda ser acessado no seguinte endereço: https://drive.google.
com/drive/folders/1ElhOrAh6nTGhWaumUXEwkhNhQyGLnh7O?usp=sharing

CRISTIAN WASEM – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2024
OMunicípio de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizou a Inexigibilidade de Licitação nº 017/2024, para aquisição de Licença de uso do
Sistema do Banco de Preços de acordo com o art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54)
3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 110/2024
OMunicípio de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizou a Dispensa de Licitação nº 110/2024, para contratação emergencial de serviços de
locação de caminhão pipa para transporte de água potável, de acordo com o art. 75, VIII,
da Lei Federal nº 14.133/2021. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel
Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2024
OMunicípio de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizou a Dispensa de Licitação nº 111/2024, para contratação emergencial de serviços
de locação de gerador, de acordo com o art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54)
3435-1115/1117. Luciano Contini, Prefeito Municipal. Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA
EDITAL DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024

Objeto: Seleção de proposta mais vantajosa ao Erário, visando concessão onerosa de uso de bens
públicos com investimentos para operacionalização de serviços de comunicação, através de rede
de internet no sistema de fibra ótica visando a implantação do Programa Conectando o Interior, com
a implantação de rede de telefonia, câmeras de vídeo monitoramento, TV e internet banda larga,
bem como, sua gestão, manutenção e distribuição dos serviços à população local, pontos de acesso
residencial, corporativo e governamental com suporte para comunicação em alta velocidade de dados,
voz e imagem. Especificações no Edital e anexos, disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.
br e www.pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura. Abertura da sessão virtual: 09 horas do dia 23 de julho
de 2024. Informações complementares junto ao Setor de Licitações, pelo fone (55) 3377 1200 e e-mail
licitacoes@pejucara.rs.gov.br. Pejuçara/RS, 14 de junho de 2024.

Flaviana Brandemburg Basso
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO
EXTRATO DE EDITAL Nº 1994.09/2024
PROCESSO SELETIVO Nº 73.09/2024

O MUNICÍPIO DE PROGRESSO, TORNA PÚBLICO que, no período compreendido entre os dias 17 a
21 de junho de 2024, estará recebendo inscrições de interessados no processo seletivo simplificado
para contratação por tempo determinado de: Médico Veterinário, 01 contrato de 08h semanais. As
inscrições serão realizadas na Secretaria de Administração e Planejamento, no Departamento de
Recursos Humanos, sito à Rua Quatro de Novembro, nº 1.150, Progresso/RS, das 8h às 11h30min,
na parte da manhã e das 13h30min às 17h30min, na parte da tarde. Maiores informações poderão ser
obtidas no endereço mencionado ou pelo fone (51) 3788 1122.

Progresso, 14 de junho de 2024.

PAULO GILBERTO SCHMITT
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 003/2024. O Prefeito Municipal de Candiota – RS, torna público que
decide SUSPENDER para alteração do Edital e Termo de Referência, o processo de licitação o Pregão Eletrônico n° 003/2024, objetivando
a COLETADERESÍDUOSSÓLIDOSDOMICILIARESNOMUNICÍPIO DECANDIOTA. Informações poderão ser obtidas junto ao site www.
candiota.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Luiz Carlos Folador – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2024
ATA DE JULGAMENTO

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM GESTÃO
HOSPITALAR PARA ATUAR NO HOSPITAL DE VIAMÃO RS.

O Prefeito de Viamão torna público o resultado preliminar do julgamento do procedimento supracitado,
em que declara o IMAS – INSTITUTO MARIA SCHIMITT DE DESENVOLVIMENTO E ENSINO,
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO como vencedora.

A íntegra da Ata de Julgamento das propostas poderá ser acessada através do endereço:
www.viamao.rs.gov.br, no link “Edital para Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em Gestão
Hospitalar para Atuar no Hospital de Viamão RS”.

Viamão, 14 de junho de 2024.
Nilton Magalhães

Prefeito

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACEQUI
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico - 50/2024 - Processo 30.122.2024 - SRP
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de oxigênio medicinal para secretaria da saúde.
Data e Horário 01/07/2024 às 10:00 horas - Local: O certame será realizado através do endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital encontra-se a disposição no endereço
supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações pelo e-mail licitacao@cacequi.rs.gov.br/
comcacequi@yahoo.com.br. Informações 0800.100.00.73 das 9h às 15h.

Modalidade Pregão Eletrônico - 51/2024 - Processo 30.124.2024 - SRP
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de relógio ponto biométrico. Data e Horário
02/07/2024 às 10:00 horas - Local: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital encontra-se a disposição no endereço
supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações pelo e-mail licitacao@cacequi.rs.gov.br/
comcacequi@yahoo.com.br. Informações 0800.100.00.73 das 9h às 15h.

Modalidade Pregão Presencial 05/2024 - Processo 30.123.2024 - SRP
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios das Secretarias. Data e
Horário: 03/07/2024 às 10:00 horas - Local: Sala de licitações na sede da Prefeitura Municipal. O
Edital encontra-se a disposição no endereço supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações
0800.100.0073 das 9h às 15h.

Os Editais encontram-se a disposição no site www.cacequi.rs.gov.br. Informações
0800.100.00.73, das 9h às 15h.

ANAPAULAMENDES MACHADO DELOLMO - Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte processo
licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2024 – OBJETO: contratação de Prestação de Serviços
de Transporte Escolar para os trajetos 02, 08 e 09. DATA DE ABERTURA: 27 de junho de 2024, às 9
horas.MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site:
www.pmipe.rs.gov.br, demais informações pelo fone (54) 3233 1050, com Bruna ou Daniela.

Ipê/RS, 17 de junho de 2024.
JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024
O Município de IRAI - RS, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos
interessados a abertura do Pregão Eletrônico nº 16/2024, no dia 27 de junho de 2024, as 08:00 horas.
Contratação de hora máquina, decorrentes do repasse de auxilio financeiro originário da Defesa Civil
FUMPDEC, conforme portaria FUNDEC/RSCM23/2023Através do Portal de Compras Públicas. Dúvidas
pelo telefone: 553745 1288; email: licitacao@irai.rs.gov.br;

Irai, 14 de junho de 2024.
ANTONIO VILSON BERNARDI- Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA

“Capital Estadual da Música Missioneira” – Lei Estadual 14.123/2012
“Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n.º 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

AVISOS DE LICITAÇÕES
O Município de São Luiz Gonzaga, Poder Executivo, torna público que irá realizar a seguinte licitação:
1. Chamada Pública nº 02/2024,Proc.Adm. nº 950/2024, destinada à aquisição de gêneros alimentícios
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. A documentação e propostas relativas à
licitação serão recebidas até o 10/07/2024, até às 09 horas, na Sala de Licitações.
2. Concorrência Eletrônica nº 90005/2024 - Proc. Adm. nº 607/2024, do tipo menor preço global,
destinado à contratação de empresa em regime de execução indireta objetivando a Continuação de obra
para modernização e infraestrutura do Complexo Esportivo Luiz Paulo Garcia da Silva Chileno. Data da
Sessão: 02/07/2024, às 09 horas, no endereço eletrônico Compras.gov.br.

Os Editais estão disponíveis no site www.saoluizgonzaga.rs.gov.br ou no Setor de Licitações. Maiores
informações serão obtidas no órgão acima indicado ou pelo fone 55 3352 9300.

Gabinete do Prefeito, São Luiz Gonzaga, RS, em 14 de junho de 2024.

SIDNEY LUIZ BRONDANI
Prefeito Municipal

PATRIMÔNIO

Lajeado inicia 
restauro do acervo 
histórico atingido 
pela água

A Secretaria de Cultura, Esporte e 
Lazer de Lajeado iniciou o processo 
de restauro de itens do acervo históri-
co que ficavam no subsolo da Casa de 
Cultura e foram atingidos pela cheia 
do início de maio. Na semana passada 
foi iniciado o processo de imersão de 
itens em soluções para a retirada da 
ferrugem e a utilização de lixas finas 
para recuperar o aspecto original das 
peças.

Os materiais estão sendo submeti-
dos a um processo de limpeza e res-
tauro para recuperá-los e mantê-los o 
mais próximo possível de seus estados 
originais. Cada peça tem suas parti-
cularidades e necessitam de técnicas 
específicas de limpeza para cada tipo 
de material. Para isso, a equipe da 
Casa de Cultura segue manuais de res-
tauro do Sistema Estadual de Museus, 
e contou com o apoio e orientação da 
museóloga e coordenadora geral do 
Sistema Estadual de Museus, Doris 
Couto.

Conforme a secretária de Cultura, 
Esporte e Lazer, Talita Fracalossi, 
é essencial que este trabalho seja 
realizado o mais breve possível para 
preservar a herança cultural do mu-
nicípio. “Os itens precisam de um 
tratamento especial para manter a 
sua originalidade. Contamos com o 
apoio do Sistema Estadual de Museus 
para que os itens sejam recuperados e 
preservados”, ressalta Talita.

A coordenadora geral do Sistema 
Estadual de Museus, Doris Couto, 
destaca a importância de uma orien-
tação técnica especializada para este 
tipo de trabalho. “Possuímos cursos 
on-line sobre formas de restauro, mas 
estar presente e esclarecer as formas 
e os limites do restauro é muito im-
portante. Esse acompanhamento faz 
com que os acervos ganhem mais qua-
lidade. Sabemos que alguns agentes 
de degradação que agridem as peças 
precisam ser contidos para não ocorrer 
a deterioração permanente da peça”, 
explica Dóris.

Conforme a especialista, o Sistema 
Estadual de Museus segue com visitas 
pelo Vale do Taquari e Grande Porto 
Alegre para orientar, principalmente, 
sobre as formas corretas de descon-
taminação das peças atingidas pelas 
cheias.


